*U aus Heidelb. Univers. Bibl. I nr. 182 or mb. c. 22 sig. pend partim lacus, quorum  
9 delapsa.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 249<sup>a</sup> im Straßb. St. A. bei Wencker Coll arch p 147  
— Regest nach U i. d. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. XXIV, 161.*

#### 34. Fehdebrief Graf Simons von Eberstein an die Stadt Straßburg [1268—1274].

Symon comes de Eherstein universis consulibus et civibus Argentiniensibus  
 noticiam subscriptorum, cum nos et R[udolfus] marchio de Baden simus conjuncti

anxilio et consilio, nos propter eum vos per omnia diffidamus vobis nostram inimicitiam<sup>a</sup> presentibus demandantes.

[in verso] consulibus et civibus  
Argentinensibus.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. lit. clausa c. sig. in 5  
verso impr. Gut erhaltenes Siegel mit der Legende: s. Symonis comitis de Eberstein et  
de Zwinbruckin. Das Stück ist jedenfalls vor 69 zu setzen, auch nr. 35 muß es wohl  
vorausgehen.*

35. *Markgraf Rudolf von Baden erklärt, Allen, welche an der Zerstörung seiner Festen Selz und Seldenau mitgewirkt haben, vergeben zu haben und sich ferner 10 mit ihnen vor König Rudolf vergleichen zu wollen. 1274 Juli 29.*

Nos Rud[olfus] dei gracia marchio de Baden ad universorum noticiam volumus pervenire publice profitentes, quod nos universis ad devastacionem munitionum nostrarum Selse et Seldenowe cooperantibus, qui ex jussu et mandato serenissimi domini nostri Rud[olfi] Romanorum regis ad hoc venerunt, videlicet E[melchoni] et Fr[iderico] 15 comitibus de Liningen, H[einrico] comiti et filiis suis W[alramo] et E[berhardo] comitibus de Geminoponte, domino Ph[ilippo] de Bolandia, domino H[einrico] de Fleckenstein<sup>b</sup>, Hundt, H. fratri suo, Store Symoni civibus Argentinensibus ac toti civitati nunc et in posterum de hujusmodi commisso, de quo predictum est, firmam reconciliationem dedimus promittentes nichilominus in hiis scriptis, quod nos. si quid 20 contra quemquam a tempore creationis serenissimi domini nostri R[udolfi] Romanorum regis indebitate attemptavimus, coram eodem domino nostro rege, cum requisiti fuerimus, universis justiam faciemus ita, quod et ipsi nobis justiam ibidem de eis, si quam contra ipsos nobis proponere competit, e converso facere sint parati. datum anno domini 1274 dominica proxima post festum sancti Jacobi apostoli. in cuius facti 25 evidenciam nostro sigillo roboravimus presens scriptum.

*S aus Straßb. St. A. FF or. mb. e. sig. pend. delapso.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 62<sup>a</sup> ibid. bei Wencker Appar. et instr. arch. p. 180  
mit einigen Abweichungen, die es unsicher lassen, ob nicht das Or. vorgelegen; Schöpflin  
Hist. Zaring. Bad. V, 256 nr. 153; Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. XV, 395. Vergl. 30  
nr. 30 Anmerk. 1.*

36. *König Rudolf bestätigt die Sühne Diemos von Bretten mit der Stadt Straßburg. 1274 August 28 Straßburg im Haus der Herrn von Klingen.*

Wir Rüdolf von gots gnaden der Römische kunig tünt kunt allen den, die disen brief gesehent oder gehörent, das Diemo von Bretheim vor uns verjehen het, das er mit den burgeren von Strazburg algemeine linterliche versünnet ist umbe das, das sie in gevangen hettent<sup>1</sup>. diese süne het er gesworn stête ze habenne iemerme ane

a) S inimiciam. b) S wiederholt H. de Fleckenstein, ebenso der Wencker'sche Druck.

<sup>1</sup> Vergl. nr. 33.

geverde und het bi deine selben eide vor uns gelobet, das er keine herren noch niemanne anderes niemer sol gehelfen in keime urlinge wider die burgere von Strazburg und daz er in niemer leit noch schaden noch laster sol getün noch schaffen getan umb die dise getat. das aber dis stete blibe, derumbe ist durch sine bette unsere ingesigele an disen brief gehenket zeime urkunde. dis geschach zū Strazburg uffen der herren huse von Clingen<sup>1</sup> an deme eiztage vor sant Adolfez tage in deme ersten jare unseres riebez.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 15 or. mb. c. sig. pend.*

*Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 221<sup>b</sup> ibid. bei Wenzler Coll arch p. 118 — Böhmer  
R. Rud. nr. 93 mit dem irrthümlichen Datum Juni 12.*

10

**37. Die Benedictinerabtei Altorf gibt das ihr mit dem Straßburger Dreieinigkeitskloster zugesallene Patronatsrecht der Straßburger Kirche von Alt St-Peter dem Bischof von Straßburg zurück. 1274 October 4.**

Reverendo in Christo patri ac domino.. dei gratia Argentinensi episcopo divina  
 15 permissione abbas et conventus monasterii de Altorf ordinis sancti Benedicti Argentinensis dyocesis quicquid possunt reverencie et honoris. cum bone memorie venerabilis dominus Berhtoldus quondam episcopus et capitulum ecclesie Argentinensis ecclesiam sancti Petri senioris cum jure patronatus ipsius in Argentina monasterio sanete Trinitatis extra muros Argentinenses nostro monasterio nunc unito<sup>a</sup> ad sus-  
 20 tentacionem fratrum predieti monasterii liberaliter contulerint<sup>b</sup> propter deum, et ex collatione hujusmodi nullum possimus commodum [requirere]<sup>a</sup>, cum lites graves super dicta ecclesia sancti Petri et jure patronatus ipsius nobis insurgere videamus, per quas monasterium nostrum enormiter ledi posset, ideo ne [quoddam] dispendium seneiamus, [immo] dubium est nobis posse aliquid compendium ob[venire]<sup>b</sup>, nos dili-  
 25 genti tractatu habito de consilio honestorum predictarum ecclesiam sancti Petri cum jure patronatus ipsius vobis et ecclesie Argentinensi restituendam esse decrevimus et restituimus pleno jure et cum omni integritate, qua jus patronatus hujusmodi et dictam ecclesiam in monasterium sanete Trinitatis predictum prefati episcopus et capitulum Argentinensis ecclesie transtulerunt, reddentes et tradentes dictae ecclesie  
 30 Argentinensi omne jus, quod in dicta ecclesia sancti Petri senioris et jure patronatus ipsius habuimus vel habere [potuimus], ratam habentes ordinacionem, quam de dicta ecclesia duxeritis faciendam. datum anno domini 1274 seria 5 post festum beati Michahelis. et in hujus rei testimonium presentes litteras vobis et ecclesie Argentiniensi predictae tradimus sigillorum nostrorum munimine roboratus.

35 *H aus Straßb. Bez. A. II fasc. 2 or. mb. c. sig. pend. delapso. Die Schrift ist stark veriecticht  
Gedruckt darnach bei Grandidier Oeuvr. inéd. III, 216 nr. 73.*

*a) Grandidier reperire. b) Grandidier oti. [immo] — ob[venire] Der Satz gehört dem Sinn nach vor idem*

<sup>1</sup> Vergl. Straßb. Gassen- u. Häusernamen i. Mittelalter S. 121

<sup>2</sup> Seit 1264. Vergl. UB. I, 415 nr. 548

40 <sup>3</sup> Vergl. UH. I, 201 nr. 259.

38. Gottfrid Abt von Neuburg schreibt an die Stadt Straßburg, er bitte um freies Geleit, um sich wegen der ungerecht gegen ihn erhobenen Klagen zu verantworten. [1252—1275] Januar.

Honorabilibus dominis et in Christo plurimum diligendis G. proconsuli ceterisque consulibus et magistratibus ac universitati civitatis Argentinensis frater G[otfridus] 5 dictus abbas Novicastri quicquid potest servitii vel honoris. cum ad nos pervenerit ex relatu quorundam, quod nos vestram indignationem incurrerimus et offensam, universitatis piam providentiam ac providam pietatem omni devotione qua possumus exoramus, quatinus ad nostram purgationem vobis verbotenus declarandam et ad satisfactionem debitam exhibendam super hiis, que nobis forsitan imponuntur, liberum 10 et securum accessum ad vos nobis dignemini provida deliberatione conferre. et nos ubicumque nostram innocentiam non valemus sufficienter ostendere, parati sumus omni prorsus emendationi, quam vos ipsi decreveritis vel audetis imponere, sub-  
Januar 15 jacere. bene valete. datum feria tercia proxima post octavam epiphanie.

S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. e. sig. pend. laeso. Das 15 Stück gehört dem Schrift-Charakter nach in die zweite Hälfte des 13. Jahrhunderts. Gottfrid ist als Abt von Neuburg nachweisbar von 1252 bis 1280. Da für die seit 1275 bekannten Bürgermeister die Sigle G nicht passt, so ist dies Jahr als Endtermin gesetzt. G ist vielleicht mit Gozelino aufzulösen und dürfte die Urkunde dann wohl in die Jahre 1262, 63 oder 65 gehören. 20

39. Die Stadt Basel schließt mit der Stadt Straßburg in Erwartung eines dauerhaften friedlichen Ausgleichs einen bis zur Osteroctav laufenden Waffenstillstand. 1275 Januar 18 Basel.

Viris honorandis prudentibus et discretis . . magistro et consulibus Argentinensibus . . magister et consules Basilienses salutem obsequium et amorem. cupientes 25 omnes questionum articulos inter vos et cives vestros ex una et nos et civitatem nostram motos ex parte altera fine amicabili terminari et vobiscum in veram et perpetuam ex affectu amiciciam reformari, treugas<sup>a</sup> fideles sine dolo quolibet observandas vobiscum et cum omnibus civibus Argentinensibus ex parte nostri et omnium, April 21 qui nostro districtui sunt subjecti, usque ad octavam pasche proximam presentibus 30 confirmamus, transmittentes vestre circumspeccioni has patentes litteras super confirmatione earundem treugarum confectas universitatis nostre sigilli munimine roboretas. datum in consilio nostro Basilee anno domini 1275, 15 kalendas februarii.

S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c. sig. pend. delapso.

a) S in treugas ist u dem e mit anderer, hellerer Tinte übergeschrieben.

*40. Bischof Konrad von Straßburg fordert den Clerus seiner Diöcese zur eifrigeren Unterstützung des Straßburger Münsterbaus auf und macht eine Reihe von Ablaßbewilligungen dafür bekannt. 1275 Januar 28.*

Churadus dei gratia Argentinensis episcopus universis abbatibus prioribus pre-  
 positis decanis plebanis et viceplebanis ceterisque ecclesiarum rectoribus Argentiniensis dyocesis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui nos sanguine suo lavit. ordinata karitas, etsi omnium indigenciis pro posse condoleat, succurrit illis tamen propensius ac miseretur et subvenit efficacius, quos sibi videt astrictos familiaritatis seu coherencei alienus vineculo speciali. hinc est quod, licet omnium ecclesiarum nobis subjectarum promocii debeat intendere, majori tamen, in qua intelligiuntur et ipsa in nobis, pre ceteris tenemur prospicere, ut in materialibus et in spiritualibus<sup>a</sup> grata nostris temporibus recipiat<sup>b</sup> incrementa. cum igitur fabrica matricis ecclesie nostre Argentinensis laudabiliter utique sit inchoata et propter defectum consumacionis ejus seu longo annorum spacio expectare nimis contingat,  
 si de suis tantum facultatibus debeat consumari, de maturo consilio prelatorum nostrorum acceleracioni sue digne duximus providendum. sane dilectissimi nobis in Christo, quos divina potencia sub baculo nostre dicionis esse voluit, attentissime rogamus vos et sub attestacione divini judicii ac in virtute sancte obediencie attenuatus commoneamus, quatenus latores presencium nostros speciales nuncios super premisso negocio promovendo deputatos, enni ad vos pervenerint a vestris subditis beneficia petituri, sine contradicione et vexacione qualibet recipientes vestros parochianos in confessionibus et in publico ad tam plam intencionem exequandam, ut elemosinas suas erogent, attentis monitionibus vestris fideliter inducendo et dictum negocium in personis propriis juxta quod ab eisdem nunciis informati fueritis, studatis efficaciter promovere, ipsos nuncios in vestra hospicia, ne de facili ab aliquibus molestari aut infamari contingat, recipiatis eisque in virtualibus tamquam vobis ipsis competentibus honeste provideatis, expensas tamen eorundem moderando. scimus enim, quod de fidilitate vestra et devocatione sancta, quam erga nos et ecclesiam nostram vos habere speramus, in hoc vestre dilectionis et obediencie certum experientum capiemus. volumus eciam et precipimus, ut ecclesia nostra Argentineus mater vestru nove regeneracionis et salutis per vestram exhortacionem promoveatur hoc modo videlicet, ut in testamentis omnium morientium subditorum vestrorum seu vivorum donacionem et legacionem pro remedii animarum suarum primo recipiat fructuosam, et ut partem aliquam dicta ecclesia se gaudeat habituram<sup>c</sup>, salva poreione canonica parochialium ecclesiarum institutis editis declarata. unusquisque eciam vestrum in ecclesiis vestris duos de parochianis vestris magis tideles et ydoneos horum beneficiorum collectores instituat, qui beneficia collata integre recipient et ea sine diminuione qualibet ad diem et horam, quem lator presencium vobis assiguarerit, si vos in personis propriis interesse non potueritis, ad manus conservatorum

a) F' spiritualibus. b) F' recipiunt c) F' vere d) F' add' expresse nominetur. Dies solita de gleich lautenden Indulgienbriefen und gibt hier keinen Sinn.

super hoc negocio electorum latori presencium [presentare]<sup>a</sup> non omittant. si quis autem  
vestrum huic mandato nostro rebellis aut contumax extiterit, ex ipsa culpa secundum  
delicti meritum se noverit graviter puniendum, insuper coram nobis vel judicibus  
super hoc negocio a nobis constitutis dic et loco sibi per latorem presencium prefigo  
conpareat responsurus. vobis eciam sacerdotibus mandantes precipimus, quatenus istud  
negocium singulis diebus dominicis et festis diligenter et efficaciter promovere stu-  
deatis. illos vero, qui istud negocium exemplo verbo et opere minus diligenter, quam  
debuerint, fuerint executi, vos judices super hoc negocio nostra auctoritate constituti  
animadversione puniatis. si quis vero plebanorum aut sacerdotum huic mandato nostro  
obviare aut contradicere presumpserit, quod absit quod nec credere possumus, pre-  
cipimus, ut coram nobis vel judicibus prelibatis, videlicet domino M[arquardo] scho-  
lastico et archidiacono et domino E[berhardo] de Entringen archidiacono dicte fabrice  
provisore ad diem et horam, quam lator presencium sibi assignaverit, citatus con-  
pareat auctoritate presencium de tali et tanta inobedientia responsurus. ipsos vero  
nuncios ac negocium sub dei et sue sanctissime genitricis Marie et nostram protec-  
tionem suscipimus specialem. et quicunque eos verbo vel opere videlicet molestare  
aut aliqualiter in suis negotiis impedire presumpserit, si laycus fuerit, statim se  
noverit excommunicacionis sententiam incurrisse, si clericus, quod absit, sciat, se  
auctoritate presencium ad presenciam judicum predictorum peremptorie esse citatum.  
indulgamus eciam, ut, si aliisque ecclesie a nobis vel archidiaconis nostris fuerint  
interdicte, duobus aut tribus diebus dominicis ac festis, in quibus istud negocium  
fuerit promovendum, excommunicatis et nominatim interdictis exclusis divina ibi  
officia celebrantur et verbum exhortacionis ad populum ad promotionem negotii  
efficacius proponatur, salvis sententiis negocio generalis ecclesie promulgatis. inhi-  
bemus eciam vobis plebanis et vicariis sub pena suspensionis, ne aliquas peticiones  
vel petitores aliquos, sive sint regulares sive seculares, sub quacunque forma ver-  
borum litteras nostras portaverint, admittatis nec in vestris ecclesiis aut cappellis  
pro requirendis elemosinis petere vel predicare sollempniter permittatis, quoadusque  
negocium matricis ecclesie efficacius compleatur, ut ex hoc vestra obediencia matrici  
ecclesie exhibita, a qua siquidem recipitis promotionem ordinis et honoris, coram  
deo et hominibus appareat fructuosa. statuimus eciam et concedimus cum consensu  
archidiaconorum nostrorum, ut omnes, qui fraternitatem beate Marie virginis recepe-  
rint et ad elemosinas singulis annis reddendas se obligaverint, si ecclesie, ad quas  
pertinent, fuerint interdicte a nobis vel archidiaconis nostris ipsosque mori conti-  
gerit, nisi excommunicati ac nominatim interdicti seu publici usurarii fuerint, eis  
sepultura ecclesiastica non negetur. ad hec karrinas jam indictas vel eciam indicendas  
propter urgentem ipsius fabrice necessitatem de bonorum consilio in penam pecuni-  
ariam duximus commutandum. noverint igitur universi, nos a sede apostolica ad  
salutem omnium benefactorum largam indulgenciam obtinuisse. dominus papa pietatis  
studio moreque paterno omnibus vere contritis et confessis, qui manum porrexerint ad-  
jutricem et suas largiti fuerint elemosinas ad opus prefatum, annum et quadraginta

a) F. om. "presentare. Ergänzt aus den gleichlautenden Indulgenzen."

25 dies criminalium misericorditer relaxat, insuper frater Hugo] cardinalis sancte Sabine  
 centum dies<sup>1</sup>, dominus Petrus] legatus sexaginta<sup>2</sup> dies, dominus Gregorius] legatus  
 Aquinensis episcopus quadraginta dies, dominus metropolitanus quadraginta dies,  
 dominus episcopus Spirensis quadraginta dies, dominus episcopus Constanciensis  
 5 quadraginta dies, dominus episcopus Basiliensis quadraginta dies, quas indulgencias  
 sedes apostolica usque ad consummationem dicti operis confirmavit, nos vero de  
 omnipotentis dei misericordia et sue gloriose genitricis virginis Marie suffragio confi-  
 dentes omnibus, qui ad opus prefatum manum porrexerint adjutricem, quadraginta  
 dies criminalium et unum annum veniam relaxamus, insuper peccata oblita, vota  
 10 fracta, si ad ea redierint, offensus patrum et matrum sine manum injectione vio-  
 lenta, penitencias oblitus et negligenter factas, transgressiones fidei et juramentorum,  
 que ex levitate animi ac ex iracundia processerunt, misericorditer relaxamus, preterea,  
 si qui subditorum vestrorum per rapinam vel usuram ne per furtum seu alio modo  
 res male acquisitas tenent, si personas, quibus earam restitucio debetur, ignoraverint  
 15 easque juxta consilia suorum sacerdotum ecclesie matrici erogaverint, super hiis eos  
 coram deo reddimus absolutos et inde vos ecclesiarum rectores testes esse volumus<sup>a</sup>  
 et responsores, volumus<sup>b</sup> eciam et precipimus, ut quilibet sacerdos in nostra dyo-  
 cesi, sive regularis sive secularis sit, pro omnibus ecclesie nostre benefactoribus vivis  
 et defunctis singulis septimanis tres missas celebret, feria secunda pro defunctis,  
 20 feria quinta pro peccatis, sabato in honorem beate Marie virginis, preterea eis damus  
 omnium oracionum, que sunt vel sicut in dyocesi Argentinensi, participacionem, et  
 vobis sacerdotibus in hoc negocio fideliter laborantibus, quicquid ex torpore vel  
 negligencia in divino officio omisistis, dum bene contriti et confessi fueritis, miseri-  
 corditer condonamus. datum anno domini 1275 in octava Angnetis<sup>c</sup>.

25        *F aus Straßb. Frauenh. A. Donationsbuch 2 fol. 196 a - 197 b cop. chart. geschrieben von  
 Johannes Wissze cellararius fabrice ecclesie Argentinensis feria 6 post festum ascen-  
 sionis domini a. d. 1406. Mai 21.*

*Gedruckt darnach bei Kraus Kunst u. Alterthum i. Elsaß-Lothringen I. 359*

41. Bischof Konrad von Straßburg fordert auf, unrechtmäßiges Eigenthum, das  
 30 nicht mehr zurückerstattet werden kann, an die Straßburger Münsterfabrik abzu-  
 führen. 1275 Januar 28 Straßburg.

Cunradus dei gracie Argentinensis episcopus omnibus prelatis et ecclesiarum rec-  
 toribus sive aliis auditoribus<sup>c</sup> per suam civitatem et dyocesum de sua licencia vel

*a) F volumus.    b) F volumus.    c) vielleicht sacerdotibus.*

35        <sup>1</sup> Vergl. UR. I. 285 nr. 374.    <sup>2</sup> Vergl. UR. I. 285 Anmerk. 1

<sup>3</sup> Einen nahezu gleichlautenden Ablabrief zu Gunsten des Straßburger Münsterbaues erlässt  
 Bischof Emicho von Worms 1297, in dem er zugleich alle andern für den Münsterbau bewilligten  
 Ablässe auch für den Bereich seiner Diözese bestätigt. Es fehlen darin die besonders eingesetzten  
 Richter und der Passus von S. 26 Z. 31 bis S. 27 Z. 6. Dafür heißt es precipimus insuper vobis  
 40 sacerdotibus sub pena suspensionis officii vestri, ne aliquam porcionem de elemosinis conquisitus ab  
 eisdem nunciis extorquere vel recipere presumatis nisi illam, quam vobis porrexerint de sua propria  
 voluntate. Genua identisch mit diesem Indulgienbriefe Emichos ist derjenige des Bischofs Friedrich  
 von Speier 1300 April 13. Beide im Frauenh. A. Donationsbuch 2 f. 201-204

rectorum ecclesiarum [constitutis]<sup>a</sup> salutem in Christo Jhesu. cum secundum elo-  
quium divinum non dimittatur peccatum, nisi restituatur ablatum, mandamus firmiter  
precipientes, ut omnes subditos vestros moneatis et inducere studeatis, ut male ab  
eisdem accepta et male retenta, ad quorum tenentur restitucionem, in foro peniten-  
tiali restituant eis, a quibus eadem receperunt sive quibus eadem debentur, vel <sup>b</sup>  
eorum heredibus aut eorum procuratoribus. qui si inveniri non poterunt diligenter  
exspectati et requisiti, ne ex hoc animarum suarum salutem periclitari contingat, de  
capituli<sup>b</sup> nostri consilio statuimus et mandamus firmiter precipientes, ut omnia hujus-  
modi restituenda ad fabricam nostre ecclesie Argentinensis eadem cessante fraude  
dentur et assignentur, ut saltim saluti eorum, quibus hujusmodi res restituende <sup>c</sup>  
fuerant, consulatur et subveniatur hoc modo sique occurratur fraudi, que in nostra  
civitate et dyocesi circa hujusmodi restituciones consuevit admitti. nos enim in om-  
nes, qui aliter circa hujusmodi restituciones quicquam ordinare presumpserint vel  
aliter ordinata receperint, presenti scripto sentenciam ferimus excommunicacionis.  
datum Argentine anno domini 1275 in octava Angnetis. <sup>d</sup>

*F aus Frauennh. A. Donationsbuch 2 fol. 198<sup>a</sup> cop. chart. d. a. 1406.*

*Gedruckt darnach bei Kraus Kunst u. Alterthum i. Elsaß-Lothringen I, 362.*

42. Bischof Konrad von Straßburg verheißt Allen, welche zu Gunsten des  
Straßburger Münsterbaues die große Glocke läuten lassen werden, Ablaß. 1275  
Januar 28. <sup>e</sup>

Cünradus dei gracia episcopus Argentinensis universis presenciuin inspectoribus  
seu auditoribus salutem in domino. quia opus ecclesie Argentinensis sicut flores  
maji variis ornatibus consurgens in altum oculos aspiciencium magis et magis allicit  
et eisdem dulcibus oblectaminibus alludit, ideo cordi nobis inest, ut idem opus, quo-  
cunque competenti modo possumus, ut perfectionem debitam consequatur, promovere <sup>f</sup>  
fideliter studeamus. omnibus igitur, quibus major campana in subsidium dicti operis  
ex eorum electione et voluntate pulsata fuerit, quadraginta dies, hiis vero, qui audi-  
entes sonum campane oracionem suam pro salute anime defuncte fuderint, viginti  
dies injuncte sibi penitencie de omnipotentis dei et gloriose virginis Marie confisi  
misericordia relaxamus. datum anno domini 1275 in octava Angnetis.<sup>g</sup>

*F aus Straßb. Frauennh. A. Donationsbuch 2 fol. 198<sup>a</sup> cop. chart. d. a. 1406.*

*Gedruckt darnach bei Kraus Kunst u. Alterthum i. Elsaß-Lothringen I, 362. — Strobel  
Gesch. d. Els. II, 96 Anmerk. 2 aus Wencker Chron. mscr. I, 150, wohl nach gleicher  
Vorlage.*

a) *F confessiones.* b) *F capitulo.*

35

<sup>1</sup> Diesen Ablaßbrief, wie denjenigen sub nr. 43 wiederholen genau mit denselben Worten die Bischöfe  
Friedrich I und Johann II von Straßburg 1303 December 10 und 1354 Juli 11. Cop. ebenda i. Dona-  
tionsbuch 2 fol. 199<sup>a</sup> u. 200<sup>a</sup>.

*43. Ablaßbrief Bischof Konrads von Straßburg zu Gunsten des heiligen Kreuzes des Straßburger Münsters. 1275 Januar 28.*

Cunradus dei gracie episcopus Argentinensis universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino. cum sicut nostre dyocesis et aliis Christi constat fidelibus, crux gloriosa, crux adoranda ecclesie Argentinensis sanctorum reliquiis predita tantis a longe retroactis temporibus virtutum ac miraculorum effectibus sit experta, quod quandocunque populus Argentinensis eandem sanctam crucem pro serenitate aeris seu fluviiorum inundacione reprimenda aut pro grandinibus aut tempestatibus mitigandis sive pro aliis necessitatibus quibuscumque reverenter deposuerit ipsamque deportans cum devocione ynnis et canticis adorationibus adeo gratam postularit, statim plaenta ira altissimi a domino cuncta<sup>a</sup> se impetrasse letetur, dignum est, ut eadem sancta crux in laudem Christi a populo christiano devocationibus, oracionibus et elemosinarum subsidiis veneretur, presertim cum beneficia illic impensa ad promociōnem fabrice ecclesie Argentinensis salubriter et utiliter convertantur. universos igitur vos et singulos rogando duximus et fideliter commondos, quatenus illius intuitu, qui bonorum est omnium retributor, specialiter ad hunc sanctum thesaurum, quem sibi deus pre ceteris elegisse videtur, prout veritatis cottidiana patet experientia, manum velitis porrigithe adjutricem, ut per hec et alia bona, que domino inspirante feceritis, ad eterna possitis felicitatis gaudia pervenire. nos enim de dei omnipotentis ac ipsius gloriose virginis misericordia neconon omnium sanctorum confidentes meritis omnibus, qui ad predictam sanctam crucem manum caritativam porrexerint, quadraginta<sup>b</sup> dies injunete sibi penitencie misericorditer relaxamus preter alias sedis apostolice ac legatorum ejus, archiepiscoporum et episcoporum indulgencias, quas ad hec per beneficia, que fecerint, nichilominus consecuntur. datum anno domini 1275 in octava Angnetis.